<p><i>decernunt. Et aliquando talia faciunt per modum furti, aliquando per violentiam. Isai. I, 23: principes tui infideles, socii furum: omnes diligunt munera, sequuntur retributionem. Aliquando condendo leges, et statuendo ad lucrandum tantum. Isai. X, 1: vae qui condunt leges iniquas; et Augustinus dicit, quod omnis mala dominatio furtum est: unde dicit: quid regna, nisi latrocinia? Tertio mercedem non solvendo. Lev. XIX, 13: non morabitur opus mercenarii tui apud te usque mane. Et hoc intelligitur quod homo cuilibet dare debet quod suum est, sive principi, sive praelato, sive clerico et cetera. Rom. XIII, 7: reddite ergo omnibus debita: cui tributum, tributum; cui vectigal, vectigal. Tenemur enim regibus custodientibus pacem nostram dare mercedem. Quarto fraudem in mercationibus committendo: unde dicitur Deut. XXV, 13: non habebis in sacco diversa pondera; et Lev. XIX, 35-36: nolite facere iniquum aliquid in iudicio, in regula, in pondere, in mensura. Statera iusta, et aequa sint pondera, iustus modius, aequusque sextarius; Prov. XX, 23: abominatio est apud</i></p>	<p>mauvais princes et aux mauvais rois. Un prophète les a comparés à "des lions qui cherchent leur proie en rugissant;" et certes ils méritent plus le titre de brigands et de tigres que celui de princes et de rois; car ils font asseoir avec eux le crime sur ce trône où Dieu leur commande de faire asseoir la justice; ils se révoltent contre le souverain des cieux, par la puissance duquel ils règnent et gouvernent. Ils emploient tantôt la ruse, tantôt la force, tantôt l'autorité des lois pour dépouiller leurs sujets. "Malheur aux monarques qui font des lois injustes!" dit Isaïe. Saint Augustin dit aussi que tout impôt qui n'est pas commandé par la justice est un vol fait aux peuples, et il ajoute: "Qu'est-ce que la royauté, sinon un brigandage?"</p> <p>135. Troisièmement, on dérobe en ne rendant pas à chacun ce qui lui est dû. Ainsi c'est commettre un vol que de ne pas payer le travail du mercenaire, de ne pas donner à un prince, à un prélat, à un simple clerc ce qu'on est tenu de lui donner. "Rendez à chacun ce qui lui est dû, dit saint Paul; payez le tribut et l'impôt à qui de droit." Nous devons une récompense aux rois qui veillent à notre tranquillité et à notre bonheur.</p> <p>136. Quatrièmement, on dérobe en commettant une fraude dans le commerce, et c'est pourquoi il est dit dans le Deutéronome: "Vous ne vous servirez pas de poids différents," et dans le</p>	<p>dont Sophonie a dit (3, 3) : <i>Ses princes sont au milieu de Jérusalem, comme des lions rugissants. Ses justes sont comme des loups qui dévorent leurs proies au soir, sans rien laisser pour le lendemain.</i> En vérité ces personnes agissent contre les intentions du Seigneur, car il veut que les rois règnent avec justice; ne dit-il pas dans les Proverbes (8, 15) : <i>Les rois règnent par moi, et c'est par moi que les législateurs ordonnent ce qui est juste.</i> Et les monarques commettent de telles injustices parfois en cachette, et parfois en usant de la violence. <i>Vos princes, disait Isaïe (1, 23), sont des infidèles;</i> ils sont les compagnons des voleurs. Tous aiment les présents; ils ne cherchent que l'intérêt. Il arrive aussi qu'ils dépouillent leurs sujets, en composant des lois dont tout le but est de leur gagner des richesses. A leur intention le prophète Isaïe s'écrie (10, 1) : <i>Malheur à ceux qui établissent des lois d'iniquité!</i> Et saint Augustin dit : Toute souveraineté qui use mal de son pouvoir est un vol. Aussi ajoute-t-il : Que sont les royautés, sinon des brigandages?</p> <p>3) En ne payant pas ses dettes.</p> <p>165. Troisièmement on peut voler en ne payant pas à qui on le doit son salaire. On lit dans le Lévitique (19, 13) : <i>Le salaire du mercenaire qui vous donne son travail ne demeurera pas chez vous jusqu'au matin.</i> Ce qui veut dire : On doit donner à chacun ce qui lui revient, que celui dont on est le débiteur soit un prince, un prélat, un clerc ou toute autre personne. <i>Rendez à chacun ce qui lui est dû, écrit saint Paul (Rom. 13, 7), à qui l'impôt, l'impôt; à</i></p>
---	---	--

<p><i>Deum pondus et pondus: statera dolosa non est bona. Hoc est etiam contra caupones, qui miscent aquam vino. In hoc etiam prohibetur usura. Psal. XIV, 1: quis habitavit in tabernaculo tuo, aut quis requiescet in monte sancto tuo? Et postea, 5: qui pecuniam suam non dedit ad usuram. Hoc est etiam contra campsores, qui multas falsitates committunt, et contra venditores pannorum et aliarum rerum. Sed dices forsitan: quare non possum dare pecuniam sicut equum vel domum? Dicendum, quod in illis est peccatum quae bis venduntur. In domo autem sunt duo: scilicet substantia et usus. Aliud autem est habere domum, et aliud uti domo: unde separatim possum usum vendere sine domus venditione; et ita in omnibus huiusmodi. Unde si aliqua sunt quae consistant in ipso usu tantum, et usus eorum est distractio, non potest fieri id quod de domo. Denariis enim utimur distrahendo, et frumento consumendo: et ideo si usum vendis, bis vendis. Quinto dignitates emendo, sive temporales, sive spirituales. De primo, Iob XX, 15: divitias quas devoravit, evomet et de ventre illius extrahet eas Deus. Omnes enim tyranni, qui</i></p>	<p><i>Lévitique: "ne commettez pas de fraude dans les jugements, dans les poids et dans les mesures; que vos balances soient justes ainsi que vos poids, vos boisseaux et vos septiers." - "Le Seigneur déteste les faux poids et les fausses balances," dit l'auteur des Proverbes. Le précepte qui défend à l'homme de dérober le bien d'autrui et la condamnation de ces cabaretiers avides de gain qui falsifient les boissons qu'ils vendent; il est aussi la condamnation des usuriers. "Seigneur, dit le Psalmiste, qui entrera dans vos tabernacles, etc.? celui qui n'aura point prêté à usure." Il est enfin la condamnation de tous ceux qui se livrent à un trafic injuste et frauduleux. Mais, dira-t-on, pourquoi ne vendrait-on pas l'usage de l'argent comme on vend celui d'un cheval ou d'une maison? Je réponds d'abord qu'il n'est pas permis de vendre deux fois le même objet. Or dans une maison il y a deux choses à considérer, l'usage et la propriété. Ces deux choses sont bien différentes, et je puis vendre l'usage sans vendre la propriété; il en est de même de tous les objets de commerce qui donnent lieu à une distinction semblable: mais il est des objets dont toute la valeur est dans l'usage qu'on en fait. On ne peut donc en vendre séparément l'usage et la propriété, comme on peut le faire d'une maison. Ainsi l'argent n'a de valeur qu'autant qu'il sert à nos dépenses et circule dans le</i></p>	<p><i>qui les taxes, les taxes. Nous devons en effet donner le tribut aux rois qui assurent notre paix.</i></p> <p><i>4) En fraudant dans les ventes.</i></p> <p>166. Quatrièmement on peut voler en fraudant dans les ventes. C'est pourquoi il est dit dans le Deutéronome (25, 13) : <i>Vous n'aurez pas dans votre sac diverses sortes de poids; et dans le Lévitique (19, 35-36) : Vous ne commettrez pas d'injustice, soit dans les jugements, soit dans ce qui sert de règle, soit dans les poids, soit dans les mesures. Que la balance soit juste, justes les poids, que le boisseau soit juste et juste le sétier; et dans les Proverbes (20, 23) : Avoir deux poids est en abomination devant le Seigneur et la balance trompeuse n'est pas une chose bonne.</i></p> <p><i>Et en pratiquant l'usure.</i></p> <p>Ce commandement est également contre les cabaretiers qui mêlent de l'eau au vin; et, par lui aussi, est défendue l'usure. Au sujet de l'usure, il est dit au Psaume 14 (vv. 1 et 5) : <i>Seigneur, qui demeurera dans votre tabernacle, ou qui reposera sur votre montagne sainte?... Celui qui n'a point donné son argent à usure.</i> Ces paroles de l'Écriture condamnent en outre les changeurs qui commettent beaucoup de fraudes, comme aussi certains vendeurs de drap et d'autres objets.</p> <p>167. Mais peut-être direz-vous : Pourquoi ne puis-je pas donner de l'argent, comme je donne un cheval ou une maison? Il faut répondre à cette question : C'est un péché que de vendre deux fois la même chose. Or dans la maison il y a deux réalités à considérer, à savoir la maison elle-même et l'usage que l'on en fait.</p>
--	--	---

<p>vi tenent regna vel provinciam vel feudum, fures sunt, et omnes tenentur ad restitutionem. De secundo Ioan. X, 1: <i>amen amen dico vobis: qui non intrat per ostium in ovile ovium, sed ascendit aliunde, ille fur est et latro</i>; et ideo simoniaci fures sunt. <i>Non furtum facies. Hoc praeceptum, sicut dictum est, prohibet omne male ablatum. Et debent nos inducere multae rationes ad hoc cavendum. Prima sumitur ex gravitate. Assimilatur enim hoc peccatum homicidio. Eccli. XXXIV, 25: panis egentium, vita pauperis est: qui defraudat illum, vir sanguinis est</i>; et iterum, ibidem 27: <i>qui effundit sanguinem, et qui fraudem facit mercenario, fratres sunt. Secunda ex periculi qualitate. Nullum enim peccatum est ita periculosum. Nullum enim peccatum remittitur sine satisfactione et poenitentia. De omnibus cito poenitet quis; sicut patet de homicidio, cessante ira; ita et de fornicatione, cessante passione concupiscentiae, et sic de aliis. De hoc autem peccato licet aliquando poeniteat quis, non tamen de facili satisfacit; et maxime cum non solum teneatur ad id quod accepit, sed etiam de damno quod fecit</i></p>	<p>commerce; le blé n'a de valeur qu'autant qu'il sert à notre nourriture; par conséquent, vendre séparément l'usage et la propriété de ces objets, c'est vendre deux fois la même chose, puisque ces objets n'ont d'autre prix que celui qui est attaché à leur jouissance.</p> <p>137. Cinquièmement, on dérobe en achetant soit les dignités temporelles, soit les dignités spirituelles. Pour ce qui concerne les dignités temporelles, Job a dit: <i>"L'ambitieux vomira les richesses qu'il a dévorées et Dieu les lui arrachera du ventre."</i> Toute usurpation, soit d'un royaume, soit d'une province, soit d'un fief est un vol, et les usurpateurs sont tenus de rendre à qui de droit ce qu'ils ont acquis par la violence et l'injustice. Pour ce qui concerne les dignités temporelles, nous lisons dans l'Évangile: <i>"En vérité, en vérité, je vous le dis, quiconque n'entre point par la porte dans la bergerie est un larron et un voleur."</i> Par conséquent, la simonie est un vol.</p> <p>138. <i>"Vous ne volerez pas."</i> Ce précepte, ainsi que nous l'avons dit, défend toute espèce d'acquisition injuste, et bien des raisons nous engagent à l'observer.</p> <p>130. La première, c'est la gravité de la faute qu'il condamne, car cette faute est assimilée au meurtre. <i>"Le pain de l'indigence est la vie du pauvre; quiconque le lui arrache est un homme de sang."</i> - <i>"Celui qui verse le</i></p>	<p>Assurément <i>autre</i> chose est posséder une maison et <i>autre chose</i> utiliser cette maison. Aussi je peux vendre séparément l'usage de la maison sans vendre la maison elle-même; et il en va de même de tous les objets du même genre. C'est pourquoi s'il y a des choses, dont la valeur consiste seulement dans l'usage qu'on en fait et que cet usage les détruit, on ne pourra agir avec elles comme on agit avec une maison. Nous utilisons en effet l'argent en le dépensant et le froment en le consommant; si donc nous en vendons l'usage, nous les vendons deux fois.</p> <p><i>5) En achetant des dignités temporelles ou spirituelles.</i></p> <p>168. Cinquièmement on commet un vol en achetant des dignités temporelles ou spirituelles. A propos de celui qui achète les premières, il est dit dans Job (20, 15) : <i>il rejettera les richesses qu'il a dévorées et Dieu les tirera de son ventre.</i> Tous les tyrans en effet qui possèdent par la violence royaumes, provinces ou fief, sont des voleurs et tous doivent les restituer. Et au sujet de celui qui achète les dignités spirituelles, le Seigneur a dit (Joan 10, 1) : <i>En vérité, en vérité, je vous le dis, celui qui n'entre pas dans la bergerie par la porte, mais qui y monte par un autre endroit, celui-là est un voleur et un pillard</i> ; et c'est pourquoi les simoniaques sont des voleurs.</p> <p><u><i>Des quatre motifs pour lesquels il faut se garder de voler.</i></u></p> <p><i>1) L'Écriture assimile ce péché à l'homicide.</i></p> <p>169. <i>Tu ne voleras pas.</i> Ce précepte, comme il a été dit, défend toute manière injuste d'obtenir un bien et beaucoup de motifs doivent nous engager à</p>
---	--	--

<p>patrono ex hoc; et cum hoc etiam tenetur facere poenitentiam de peccato. Ideo dicitur Habac. II, 6: <i>vae ei qui multiplicat non sua. Usquequo et aggravat contra se densum lutum?</i> Densum lutum dicit, quod non de facili homo egreditur. Tertio ex talium inutilitate. Non enim sunt utilia, neque spiritualiter, Prov. X, 2: <i>nil proderunt thesauri impietatis: divitiae enim spiritualiter prosunt ad eleemosynas et sacrificia: Prov. XIII, 8: redemptio animae viri divitiae suae; sed de non propriis dicitur, Isai. LXI, 8: ego dominus diligens iudicium, et odio habens rapinam in holocaustum;</i> Eccli. XXXIV, 24: <i>qui offert sacrificium ex substantia pauperum, quasi qui victimat filium in conspectu patris sui; nec temporaliter, quia parum durant. Habac. II, 9: vae qui congregat avaritiam in malum domui suae (...) et liberari se putat de manu mali. Prov. XXVIII, 8: qui coacervat divitias usuris, et fenore liberali in pauperes congregat eas. Prov. XIII, 22: custoditur iusto substantia peccatoris. Quarto ex nocumendi singularitate: faciunt enim perdere alia: sunt enim sicut ignis paleis commixtus. Iob XV, 34: ignis devoravit tabernacula eorum qui</i></p>	<p><i>sang de son prochain et celui qui retient à l'ouvrier le prix de son travail sont frères."</i></p> <p>140. La seconde, c'est la grandeur du danger qui accompagne une pareille faute. Il n'est point de péché qui soit aussi dangereux que le vol. En effet, nul péché n'obtient de pardon avant que le coupable n'ait fait réparation et ne se soit repenti. Or on se repent bien vite de tous les autres péchés, par exemple, du meurtre, quand la colère est apaisée; de la fornication, quand les feux de la concupiscence sont éteints; mais pour le vol, bien qu'on puisse quelquefois s'en repentir, on ne fait pas aisément réparation; on n'est pas seulement obligé de rendre ce qu'on a dérobé, mais encore de réparer le dommage qui peut résulter du vol outre le vol lui-même. Voilà pourquoi il est dit dans l'Écriture sainte: "<i>Malheur à celui qui amasse des richesses injustement acquises! Jusques à quand entassera-t-il autour de lui une boue épaisse?</i>" Cette boue épaisse exprime les embarras qui l'environnent et qui seront un obstacle à la réparation de sa faute.</p> <p>142. La troisième raison qui doit détourner l'homme du vol, c'est l'inutilité des biens mal acquis; ils ne servent à rien sous le point de vue spirituel: "<i>Les trésors de l'impie,</i> dit l'auteur des Proverbes, <i>ne lui profiteront pas.</i>" En effet, les richesses, sous le point de vue spirituel, doivent être employées au soulagement des malheureux</p>	<p>nous détourner de ce péché.</p> <p>1) <i>L'Écriture assimile ce péché à l'homicide. Le premier se prend de sa gravité. Dans l'Écriture en effet ce péché est assimilé à l'homicide. Le pain dont se nourrissent les nécessiteux, dit l'Écclésiastique (34, 25-27), est ta vie du pauvre ; celui qui le lui ôte est Un homme de sang... et : Celui qui répand le sang et celui qui prive le mercenaire de son salaire sont frères.</i></p> <p>2) <i>Nul péché n'est aussi dangereux, à cause de la difficulté d'en faire satisfaction.</i></p> <p>170. Le second motif de se garder du vol se prend de la nature du péril auquel il expose; nul péché en effet n'est aussi dangereux que celui-là. Car aucun péché n'est remis sans une satisfaction et une pénitence. De tous les autres péchés on peut se repentir rapidement; comme il apparaît clairement dans le cas de l'homicide, quand la colère cesse; et il en est de même de la fornication, quand cesse la passion de la concupiscence, et ainsi des autres. Mais de ce péché de vol, bien que parfois on s'en repente, il n'est pas facile de faire satisfaction; et surtout parce qu'on est tenu de satisfaire non seulement pour ce que l'on a dérobé, mais encore pour le dommage causé par ce larcin au propriétaire; et en outre on est tenu de faire pénitence de son péché. C'est pourquoi il est dit en Habacuc (2, 6) : <i>Malheur à celui qui amasse sans cesse ce qui ne lui appartient pas. Jusques à quand accumulera-t-il contre lui une boue épaisse?</i> Le prophète parle d'une boue épaisse, parce qu'il n'est pas facile à l'homme de sortir de ce péché.</p> <p>3) <i>Les biens dérobés sont inutiles</i></p>
--	---	---